

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DOS PALMARES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO 2025 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		R\$ 1,00
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	570.435.279,59	482.652.896,04
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	40.346.699,64	32.541.621,12
IPTU	2.613.985,13	1.642.400,92
ISS	6.584.610,84	5.517.528,65
ITBI	486.568,71	310.340,82
IRRF	29.375.876,31	24.511.463,31
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.285.658,65	559.887,42
Contribuições	13.011.515,86	8.841.323,86
Receita Patrimonial	10.799.636,34	8.553.003,11
Aplicações Financeiras (II)	10.799.636,34	8.553.003,11
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	502.287.427,75	432.216.550,51
Cota-Parte do FPM	69.763.918,52	70.390.739,34
Cota-Parte do ICMS	32.523.280,00	28.238.260,69
Cota-Parte do IPVA	4.557.515,20	4.527.240,93
Cota-Parte do ITR	4.923.731,22	4.690.106,28
Transferências da LC 61/1989	38.432,73	33.146,17
Transferências do FUNDEB	161.443.133,01	161.443.133,01
Outras Transferências Correntes	229.037.417,07	162.893.924,09
Demais Receitas Correntes	3.990.000,00	500.397,44
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	3.990.000,00	500.397,44
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	559.635.643,25	474.099.892,93
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RRECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	113.528.214,00	6.691.746,00
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	200.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	200.000,00	0,00
Transferências de Capital	96.228.214,00	6.691.746,00
Convênios	92.226.052,00	6.039.584,00
Outras Transferências de Capital	4.002.162,00	652.162,00
Outras Receitas de Capital	17.100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	17.100.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	113.528.214,00	6.691.746,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	673.163.857,25	480.791.638,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	673.163.857,25	480.791.638,93

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2025						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
							(a)	(b)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	526.793.252,44	430.461.506,71	429.180.537,33	423.164.644,29	3.857.836,00	1.518.247,30	1.513.013,49	
Pessoal e Encargos Sociais	310.065.618,83	282.807.325,54	282.785.727,65	279.860.427,27	996.527,98	182.439,62	182.034,75	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.913.477,78	1.727.187,24	1.727.187,24	1.727.187,24	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	214.814.155,83	145.926.993,93	144.667.622,44	141.577.029,78	2.861.308,02	1.335.807,68	1.330.978,74	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	524.879.774,66	428.734.319,47	427.453.350,09	421.437.457,05	3.857.836,00	1.518.247,30	1.513.013,49	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	127.746.195,46	45.831.897,68	44.723.895,68	44.591.094,48	192.945,27	0,00	0,00	
Investimentos	90.436.722,06	18.095.402,43	16.987.400,43	16.854.599,23	192.945,27	0,00	0,00	
Inversões Financeiras	6.358.000,00	143.000,00	143.000,00	143.000,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	6.358.000,00	143.000,00	143.000,00	143.000,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XXVII)	30.951.473,40	27.593.495,25	27.593.495,25	27.593.495,25	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	96.794.722,06	18.238.402,43	17.130.400,43	16.997.599,23	192.945,27	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	434.237,02	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	622.108.733,74	446.972.721,90	444.583.750,52	438.435.056,28	4.050.781,27	1.518.247,30	1.513.013,49	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	622.108.733,74	446.972.721,90	444.583.750,52	438.435.056,28	4.050.781,27	1.518.247,30	1.513.013,49	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]	36.792.787,89
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIC)]	36.792.787,89

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-102.801.703,11

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	8.553.003,11
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.727.187,24
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	43.618.603,76

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2024 (a)	Até o <Bimestre> (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	54.046.657,55	297.012.199,73
DEDUÇÕES (XL)	272.248,70	49.765.173,63
Disponibilidade de Caixa	0,00	49.419.318,41
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.083.678,22	76.315.957,08
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	14.733.730,07	16.790.306,04
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	66.553.735,33	10.106.332,63
Demais Haveres Financeiros	272.248,70	345.855,22
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	53.774.408,85	247.247.026,10
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-193.472.617,25

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	20.265.493,38

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLib - XLia)		2.056.575,97
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)]		-191.416.041,28
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-198.241.857,15
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utili. para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00
FONTE:		

JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA JUNIOR
PREFEITO


JOSE AUTO CAVALCANTE NETO
CONTADOR

DHIOGO FRANCISCO NICACIO COSTA
CONTROLADOR INTERNO